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Definitie: 
U bent overgevoelig bevonden voor de bovenvermelde stof. Ter bevordering van uw genezing en om te voorkomen 
dat het eczeem weer optreedt, ontvangt u hierbij informatie over het gebruik en voorkomen van deze stof zodat u 
verdachte voorwerpen kunt vermijden. Met nadruk moet worden gezegd dat deze lijst slecht dient als leidraad; het 
is onmogelijk om alle mogelijkheden aan te geven temeer daar deze steeds kunnen wisselen. 
Wat is dibromodicyanobutane / methyldibromoglutaronitril? 
 Producten die water bevatten kunnen besmet raken met bacteriën en schimmels. Hierdoor zal 

het product bederven en kan het niet meer gebruikt worden. Om dit te voorkomen voegt een 
fabrikant één of meer conserveermiddelen toe aan water-bevattende producten. 
Conserveermiddelen zijn namelijk chemische stoffen die bacteriën en schimmels doden. 
Dibromodicyanobutaan is de belangrijkste component van het conserveermiddel dat vroeger 
werd aangeduid als Euxyl K400. Op ingrediëntenlijsten mag echter alleen de officiële (lange) 
naam vermeld worden. 

Waar komt dibromodicyanobutane / methyldibromoglutaronitril in voor? 
 Conserveermiddelen komen voor in alle producten die water bevatten. De belangrijkste 

veroorzakers van allergisch contacteczeem door conserveermiddelen zijn cosmetica en 
toiletartikelen.  
 
Het gaat hierbij vooral om producten die op de huid worden gesmeerd zoals 
huidverzorgingsproducten, zonnebrandproducten en vochtig toiletpapier. 
Producten die bij gebruik weer snel van de huid worden afgespoeld zoals zeep, shampoo, 
badschuim en douchegel veroorzaken minder vaak problemen, ook niet bij mensen die 
allergisch zijn voor de daarin gebruikte conserveermiddelen. 
 
Huishoudelijke producten zoals afwasmiddelen, vloeibare schoonmaakmiddelen, 
wasverzachter en dergelijke kunnen eveneens conserveermiddelen bevatten. Omdat deze 
producten bij het gebruik sterk verdund worden en het contact met de huid kort is, zullen ze niet 
zo vaak problemen geven, ook niet bij allergische patiënten. 
Ook hobbyproducten zoals lijmen en verfsoorten op waterbasis bevatten conserveermiddelen. 

Voor welk conserveermiddel ben ik allergisch? 
 De dermatoloog heeft bij U een allergie vastgesteld voor het conserveermiddel: 

Dibromodicyanobutane dit wordt ook wel aangeduid als: methyldibromoglutaronitril 
Waar wordt dit conserveermiddel onder meer in  toegepast?  
 • Huid crèmes en bodylotion 

• Shampoo en andere haarverzorgingsproducten 
• Zeep 
• Zonnebrandcrèmes 
• Douchgels 
• Badschuim 
• Massageolie 
• Afwasmiddel 
• Vloeibare schoonmaakmiddelen 
• Koelvloeistoffen en snijolie (in de technische industrie) 

Synoniemen voor methyldibromoglutaronitrile: 
 • Kijk goed op de verpakking of ingrediëntenlijst of deze stof in het product verwerkt is. 

De stof kan vermeld zijn onder één van de volgende namen: 
• 1,2-dibromo-2,4-dicyanobutane 
• 1-Bromo-1-(bromomethyl)-1,3-propanedicarbonitrile 
• 2-Bromo-2-(bromomethyl) glutaronitrile 
• 2-Bromo-2-(bromomethyl) pentanedinitrile 
• Bromothalonil 
• Euxyl K400 
• Tektamer 38 
• Merquat 2200 
• Metacide 38 

 
 
 


